
















DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 319 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de março de 2019

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0038/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 025/2017.
PROCESSO: 2018.099.000039-1-PR.
OBJETO: Aquisição de colchões para atendimento das demandas oriundas da Secretaria 
Municipal de Saúde como órgão gerenciador processo n°. 2017.045.000355-1-PR 
e da Fundação Municipal de Saúde como Órgão participante través do processo n°. 
2018.099.000039-1-PR.
CONTRATADA: TETHI COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS EIRELI-
ME.

CNPJ: 26.262.981/0001-39.
VALOR TOTAL: R$ 20.332,00 (Vinte mil e trezentos e 

trinta e dois reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 08 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0066/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 028/2018.
PROCESSO: 2018.099.000070-5-PR.
OBJETO: Aquisição de instrumentais cirúrgicos para atender ao serviço de cirurgia vascular 
da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.
CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33.

VALOR TOTAL: R$ 115.593,00 (Cento e quinze mil, 
quinhentos e noventa e três reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 28 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 - SRP 
COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, com itens exclusivos e cota 
reservada para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa 
de pequeno porte e cooperativa equiparada, na modalidade Pregão Presencial nº 005/2019, 
discriminada abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de produtos de 
hortifrutigranjeiro, para abastecer os serviços de nutrição e dietética do Hospital 
Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, integrantes da estrutura da Fundação 
Municipal de Saúde. 
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 10 de abril de 
2019, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, 
RJ, telefones nº (22) 98175-2073 e 98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª 
feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, 
mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de 
papel A4 com 500 folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2019.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA Nº 029/2019

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2019

IMTT-INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

JULGAMENTO DE RECURSOS 

O Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte, em atenção ao Art. 3° 
da PORTARIA N° 011/2018, delibera, nos termos do parecer da Comissão de Recursos 
Administrativos, os seguintes Recursos:

RECURSOS INDEFERIDOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

0804/19 10546 0903/19 10622

0805/19 10656 1036/19 10807

0863/19 10756 0834/19 10732 e 10821

0806/19 10512 0860/19 10529

0832/19 10813 0869/19 10479

0833/19 10823 1021/19 10655

0836/19 10643 1010/19 10742

0871/19 10685 1004/19 10749

0934/19 10694 1008/19 10689

0864/19 10784 1038/19 10651

0855/19 10738 0963/19 10686 e 10665

0892/19 10542 0835/19 10695

RECURSOS DEFERIDOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

0807/19 10483 3788/18 9251

0862/19 10355 0786/19 H29n° 0014

0870/19 10469 0489/19 10605

RECURSOS INTEMPESTIVOS

N° de Protocolo Nº do Auto N° de Protocolo Nº do Auto

1040/19 10579 0800/19 10161, 10514 e 
10269

0906/19 10635 0891/19 10349

0905/19 10484 0947/19 10372

1018/19 10604 0950/18 9071

1019/19 10617 0949/19 9085

1002/19 10562

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA

Presidente

Câmara Municipal

AVISO PÚBLICO Nº 0003/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de  suas atribuições legais, 

COMUNICA que, em cumprimento ao § 4º do Art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, 
a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle, realizará no dia 02/04/2019 (terça-feira), às 9 horas, no Plenário 
deste Legislativo, Audiência Pública para apresentar o Relatório de Gestão Fiscal referente 
ao 3º Quadrimestre de 2018, conforme solicitação contida no Ofício nº 847/2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de março de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

PORTARIA nº 0180/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0107/2017, que nomeou Roseni Miguel 
do Nascimento, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do 
Gabinete do Vereador Luiz Alberto Oliveira de Menezes, Símbolo CC-1, a partir de 07 de 
março de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de março de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0181/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Valdecir de Souza Viana, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Luiz Alberto Oliveira de 
Menezes, Símbolo CC-1, a partir de 08 de março de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de março de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0182/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Alessandra Ramos de Almeida Muylaert, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Fábio de 
Azevedo Almeida, Símbolo CC-1– N3, a partir de 08 de março de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de março de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 343 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 07 de maio de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA nº 0249/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a correção dos atos de concessão de pensão e portaria de fi xação dos 
proventos de VILMA BRAZ GOMES;

RESOLVE: 

Conceder, a partir de 23/12/1999, em conformidade com o artigo 40, Parágrafo 5º da 
Constituição Federal de 05/10/1988, o benefício de pensão por morte, requerida através 
do Processo nº 320/99, a Sra. VILMA BRAZ GOMES, em razão do falecimento na ativa 
do servidor ADAUTO GOMES, matricula 0012/96, no cargo de Técnico de contabilidade, 
conforme Portaria nº 175/90, falecido em 22/12/1999;

RESOLVE TAMBÉM: 

Fixar a partir de 23/12/1999, os proventos em R$ 1.608,90 (hum mil, seiscentos e oito 
reais e noventa centavos), benefi cio concedido acima, em conformidade com o Artigo 40, 
§5º da Constituição Federal de 05/10/1988, correspondente as seguintes parcelas:

Vencimento base: R$ 1.340,75 (hum mil, trezentos e quarenta reais e setenta e cinco 
centavos), referentes à 100% da faixa salarial de cargo Técnico de contabilidade, conforme 
disposto no Art. 7º da  Resolução 4844, 30/05/1989 e Resolução nº 5054, de 12/06/1990;

Quinquênio: R$ 268,15 (duzentos e sessenta e oito reais e quinze centavos), referentes 
a 20% (vinte por cento) de adicional de tempo de serviço apurado às fl s 96, conforme 
disposto no Artigo 60, Paragrafo único da Lei 5.247 de 16/12/1991.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroagidos a 
23/12/1999.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de maio de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
– Presidente –

AVISO PÚBLICO Nº 0005/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

COMUNICA que, conforme solicitação contida no Ofício nº 1375/2019, a Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria Municipal de Transparência 
e Controle, realizará no dia 15/05/2019 (quarta-feira), às 15 horas, no Plenário deste 
Legislativo, Audiência Pública para apresentar o Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício de 2020, atendendo aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, 
bem como o princípio da transparência na gestão municipal.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de maio 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

AVISO PÚBLICO Nº 0006/2019

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de sua atribuição que lhe confere o Regimento Interno 
e a Lei Orgânica Municipal, bem como em atendimento a Lei de Responsabilidade Fiscal, 
comunica o presente Aviso:

O controle social do erário público é peça básica da Lei de Responsabilidade Fiscal, 
que, para tanto, estabelece intensa agenda de debate popular e de publicidade das contas;

Necessário se faz a realização de audiências públicas da Edilidade para debater o 
cumprimento das metas orçamentárias e patrimoniais do Executivo, conforme preceitua o 
Parágrafo único, do artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal;

O artigo 48 da referida Lei preceitua ampla divulgação dos orçamentos, com a 
participação da sociedade organizada, pois, em audiência pública, a proposta orçamentária 
será discutida com entidades representativas da população local;

Considerando que a realização das audiências públicas, com o advento da Lei de 
Responsabilidade Fiscal passou a ser obrigação legal,

R E S O L V E:
a) - Designar o dia 23/05/2019 (quinta-feira), às 10h, para a realização de audiência 

pública, com a fi nalidade de discutir a LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 
LDO/2020;

b) - convocar todos os Vereadores; a Sociedade Organizada, Associação de Bairros, 
etc.;

c) - divulgar a audiência pública pela imprensa, inclusive, por meios eletrônicos;
d) - comunicar ao digno Membro do Ministério Público da Comarca,
e) - documentos necessários à inscrição: Carteira de Identidade, CPF, cópia registrada: 

do Estatuto, da Ata de fundação e da eleição da atual Diretoria. Caso o Presidente da 
entidade não possa comparecer no dia da inscrição e da audiência pública, enviar ofício, 
com identidade e CPF, da pessoa a ser autorizada, e,

f) - inscrever as entidades, devidamente credenciadas, que pretenderem fazer uso da 
palavra em Plenário, após a publicação do edital, no prazo de 10 dias úteis, na Assessoria 
de Plenário e Comissões da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, das 09:00 às 
15:00 horas.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de maio de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

AVISO PÚBLICO Nº 0007/2019

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

COMUNICA que, conforme solicitação contida no Ofício nº 1382/2019, a Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria Municipal de Transparência 
e Controle, realizará no dia 10/06/2019 (segunda-feira), às 9 horas, no Plenário deste 
Legislativo, Audiência Pública para apresentar o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 
1º Quadrimestre de 2019, em cumprimento ao § 4º do Art. 9º da Lei de Responsabilidade 
Fiscal, bem como o princípio da transparência na gestão municipal.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de maio de 2019, 342º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 368 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 11 de junho de 2019

Câmara Municipal

AVISO PÚBLICO Nº 0009/2019

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

COMUNICA que a realização da AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentar o Relatório 
de Gestão Fiscal referente ao 1º Quadrimestre de 2019, no Plenário deste Legislativo, foi 
TRANSFERIDA para o dia 24/06/2019 (segunda-feira), às 9 horas, conforme solicitação 
contida no Ofício nº 1776/2019, pela Secretária Municipal de Transparência e Controle.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de junho de 2019, 342º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente -

Comissão Permanente de Licitação

ERRATA Nº 01

Pregão Presencial n.º 010/2019

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde-SMS, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados a retifi cação feita no edital da licitação em epígrafe, 
cujo objeto é contratação de empresa especializada para locação de ambulâncias; 
com fornecimento de combustível; manutenção corretiva e preventiva e implantação 
de Central de Operações Integradas (COI), para atender as necessidades da Rede 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, onde fi cou SUPRIMIDO, na íntegra, o 
texto constante no subitem 6.7 do edital.
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições previstas no edital e seus anexos, 
inclusive a data para realização do certame, a saber, dia 17/06/2019, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos praticados 
no processo nº 0121/2019, HOMOLOGO o resultado do convite nº 004/2019 e, em 
consequência, ADJUDICO o seu objeto, contratação de empresa especializada para  
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, de todos os aparelhos de ar 
condicionado da CMCG e EMUGLE, à licitante vencedora: PRIME-L CONSTRUÇÕES & 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 18513439/0001-
83, com o valor global de R$ 81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos reais).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

DECISÃO DE RECURSO

Superintendência Municipal de Comunicação

Processo nº 2019.136.000006-1-PR
Assunto: Recurso – Pregão nº 010/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de veiculação 
(publicação de editais de licitação e atos ofi ciais e institucionais de interesse da 
Administração Municipal).

Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº 105.002/2019, emitido pela 
Procuradoria Geral do Município, e, por conseguinte, decido NÃO DAR PROVIMENTO 
AO RECURSO interposto, através dos processo nº 2019.115.002678-3-PA, pela empresa 
EDITORA JORNALÍSTICA ALBERTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.844.447/0001-
60.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2019.

Thiago Paiva Toledo Bellotti
= Superintendente Municipal de Comunicação =





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 451 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de outubro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

·                 65                       Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 123/06) Suco concentrado de Cajú 2.000 Unid GRANVILE R$                    3,07

DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                 66                       Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 123/06)

Suco concentrado de 
goiaba

2.000 Unid DA FRUTA R$                    4,05
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 05.650.047/0001-14

·                 67                      Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 123/06)

Suco concentrado de 
maracujá

2.000 Unid DA FRUTA R$                    5,10
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 05.650.047/0001-14

·                 68                       Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 123/06)

Suco concentrado de 
manga

2.000 Unid GRANVILE R$                    4,06
DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90

·                 69                       Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 123/06) Uva passas preta 200 Pct GOYTACAZ R$                    3,15

FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 05.650.047/0001-14

·                 70                      Item 
exclusivo  (art. 48, I, LC nº 123/06)

Vinagre branco fermentado 
de vinho

200 Unid FRUSTRADO

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 18 de setembro de 2019.

Marcus Welber Gomes da Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Câmara Municipal

AVISO PÚBLICO Nº 0014/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de sua atribui-
ção que lhe confere o Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal, bem como em atendi-
mento a Lei de Responsabilidade Fiscal, comunica o presente Aviso:

Considerando que o controle social do erário público é peça básica da Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal, que, para tanto, estabelece intensa agenda de debate popular e de 
publicidade das contas;

Considerando que se faz necessária a realização de audiências públicas pela Edilidade 
para debater o cumprimento das metas orçamentárias e patrimoniais do Executivo, confor-
me preceitua o Parágrafo único, do artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal;

Considerando que o artigo 48 da referida Lei preceitua ampla divulgação dos orçamen-
tos, com a participação da sociedade organizada, pois, em audiência pública, a proposta 
orçamentária será discutida com entidades representativas da população local;

Considerando que a realização das audiências públicas, com o advento da Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal passou a ser obrigação legal.

RESOLVE:
Art. 1º Designar o dia 21/10/2019 (segunda-feira), às 14 horas para a realização 

de audiência pública, com a fi nalidade de discutir a LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2020.

Art. 2º Convocar todos os Vereadores e comunicar ao digníssimo Membro do 
Ministério Público da Comarca. 

Art. 3º Tornar público para o comparecimento da Sociedade Organizada, Associa-
ção de Bairros, população em geral e demais interessados.

Art. 4º Divulgar a audiência pública pela imprensa, inclusive, por meios eletrônicos.

Art. 5º Credenciar para uso da palavra, órgãos públicos e entidades jurídicas de direito 
privado.

Paragrafo Único. Os órgãos públicos e entidades que pretenderem fazer uso da 
palavra em Plenário, deverão comparecer no prazo de 05 dias úteis após a publica-
ção deste edital, na Assessoria de Plenário e Comissões da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, das 09:00 às 15:00 horas.

Art. 6º Os órgãos públicos, empresas públicas, entes paraestatais, serviços so-
ciais autônomos, terão seu credenciamento mediante solicitação via ofício expedido 
por seus representantes legais.

Art. 7º As entidades jurídicas de direito privado, terão seu credenciamento me-
diante simples ofício subscrito por seu representante legal, com o cumprimento dos 
seguintes requisitos:

I - apresentação de cópia do documento de identidade e CPF do representante 
legal da entidade; 

II - apresentação de cópia do Estatuto, da Ata de Fundação e eleição da atual di-
retoria (registrados em Cartório); 

Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de outubro de 2019, 340º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente –

AVISO PÚBLICO Nº 0015/2019

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS,   Presidente da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

COMUNICA que, conforme solicitação contida no Ofício nº 2483/2019, a Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes, através da Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle, realizará no dia 22/10/2019 (terça-feira), às 15h30min, no Plenário deste Le-
gislativo, Audiência Pública para apresentar o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 2º 
Quadrimestre de 2019, em cumprimento aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, 
bem como, o princípio da transparência na gestão municipal.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de outubro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
- Presidente –

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, com sede na Av. Alberto Tor-
res, 334, Campos dos Goytacazes, RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 30.407.977/0001/99, tor-
na público o item do Pregão Presencial SRP nº 017/2019, cujo objeto é Registro de Preços 
para futura e eventual contratação de empresa para AQUISIÇÃO  DE ÓLEO DIESEL S-10  
VISANDO ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, que 
foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

Itens Descrição Quant Valor do percentual 
de desconto

Empresa detentora do registro

01 Óleo Diesel 
S-10

9.750 
Litros

1,0% Posto Ilha Comércio de Com-
bustível LTDA
CNPJ 03771829/0001-86

“Campos dos Goytacazes, 07 de outubro de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”

Carlos Frederico Machado dos Santos
=Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO SRP 018/2019

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 018/2019, processo nº 201/2019 cujo objeto é Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de toners e cartuchos de tinta originais para as impressoras da CMCG e 
EMUGLE, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação as  licitantes  vencedoras,   
a saber:  MAQ STAR COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº.  04.17.631/0001-05 no item 02 com o valor global de R$ 6.432,00 (seis mil quatrocentos 
e trinta e dois reais);
DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.  28.809.046/0001-
75 nos itens 01,05,06,07,09,10,11 e 12 com o valor global de R$ 37.683,10 (trinta e sete mil 
seiscentos e oitenta e três reais e dez centavos);
HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS – ME, inscrita no CNPJ (MF) nº 13.747.468/0001-
96 nos itens 04 e 14 com o valor global de R$ 7.154,55 (sete mil cento cinquenta e quatro 
reais e cinquenta e cinco centavos); 
ITA FRIO REFRIGERAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.001.670/0001-93 nos 
itens 03 e 13 com o valor global de R$ 42.102,30 (quarenta e dos mil cento e dois reais e 
trinta centavos);
C.A.M. CASTILHOS, inscrita no CNPJ (MF) nº. 07.486.627/0001-43 no item 08 com o valor 
global R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais).

“Campos dos Goytacazes, 04 de outubro  de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

PORTARIA Nº 0388/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

Considerando ter havido falha ou omissão na concessão de aposentadoria do Sr. JOR-
GE SARDINHA ARAUJO;

Considerando a determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro 
constante no Processo TCE-RJ nº 200.327-0/09;

Considerando que as parcelas constituintes da memória de cálculos dos proventos às 
fl s 34, divergem dos valores que compõe os proventos disposto na Portaria nº 308/2008 
publicada em Diário ofi cial em 03/12/2008;

RESOLVE: 
Refi xar a partir de 24/12/1994, R$ 1.247,29 (Hum mil, duzentos e quarenta e sete 

reais e vinte e nove centavos), o provento mensal do servidor Jorge Sardinha Araújo, 
ocupante do cargo de Agente de Segurança Interna, nível 178, aposentado em 24/12/1994, 
através da Portaria nº 059/94 publicada no Diário Ofi cial do Município em 24/12/1994, fun-
damentada nos termos do §1º Art.110, da Lei 5247 de 16/12/1991, combinado com o Art. 
40, inciso III da Constituição Federal, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento base: R$ 1.084,60 (Hum mil, oitenta e quatro reais e sessenta centavos), 
referentes à faixa salarial de Agente de Segurança Interna, nível 178, conforme disposto 
no Artigo 1º, Anexo I Item 14 da Resolução 5625, de 21/12/1993 e seus reajustes salariais;




		2020-04-30T12:39:46-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC VALID RFB v5
	Para envio ao TCERJ




